
ROZBORA Dušan 
  

(*1. 3. 1943, Kurima, okr. Bardejov, Slovensko) 

Pocházel z rolnické rodiny, jeho otec byl v 50. letech z politických důvodů vězněn. Po 

absolvování jedenáctiletky (1960) pracoval rok jako dělník ve Východoslovenských 

železárnách v Košicích, poté vystudoval strojní fakultu VŠ technické v Košicích (ing. 

1966) a začal vyučovat na střední průmyslové škole elektrotechnické a později strojní 

v Prešově. Vedle pedagogické práce v l. 1968-70 vystudoval externě mezinárodní 

vztahy na VŠE v Bratislavě, r. 1969 vstoupil do KSS a k 1. 3. 1971 byl přijat na FMZV. 

Začínal jako atašé na 5., západoevropském odboru, kde se začal věnovat Skandinávii, 

od prosince 1972 až do léta 1979 byl pak přidělen (později jako III. tajemník) na 

ambasádu v Helsinkách, kde studoval mj. na tamní univerzitě švédštinu. Brzy po 

návratu byl vyslán k dvouletému postgraduálnímu studiu DA v Moskvě, kde se opět 

zabýval především skandinávskou problematikou. Po úspěšném zakončení byl (již jako 

I. tajemník a od prosince 1984 rada II. tř.) zařazen na Správu kádrů FMZV. Od září 

1984 do října 1989 působil jako velvyslanec v Mongolsku, kde mj. zorganizoval 

návštěvu tehdejšího prvního tajemníka ÚV KSČ M. Jakeše. Po návratu z Ulánbátaru 

byl zařazen jako velvyslanec do 2. TO, po první dílčí reorganizaci FMZV po listopadu 

1989 byl pak k 1. 4. 1990 jmenován ředitelem 4., AO, na který přešla většina jeho 

kompetencí. Již k 13. 9. téhož roku byl ale z FMZV propuštěn, neboť nadále využíval 

k nákupům neoprávněně diplomatický pas a byl vyšetřován SNB. Od r. 1992 působil 

v diplomatické službě Slovenské republiky, naposledy v l. 2005 až 2011 jako 

velvyslanec v Norsku a na Islandu. 

  

Jindřich DEJMEK, Diplomacie Československa, Díl II. Biografický slovník 

československých diplomatů (1918-1992). Praha 2013, s. 562 
 

 

ROZBORA Dušan | Ministerstvo zahraničních věcí České republiky (mzv.cz) 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/organizacni_struktura/utvary_mzv/specializovany_archiv_mzv/kdo_byl_kdo/rozbora_dusan.html

